[image: image1.jpg]

РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ

КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ

ТАЙМЫРСКИЙ ДОЛГАНО-НЕНЕЦКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ХАТАНГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
14.09.2023 г.                                                                                              № 142 - П
Об утверждении Положения об Отделе первичного воинского учета  Администрации сельского поселения Хатанга и организации и осуществлении первичного воинского учета граждан на территории сельского поселения Хатанга
 В целях определения основных задач, целей, полномочий, прав, организации деятельности структурных подразделений  Администрации сельского поселения Хатанга, в соответствии с Конституцией Российской Федерации , федеральными законами от 31.05.1996 № 61-ФЗ «Об обороне», от 26.02.1997 № 31-ФЗ «О мобилизационной подготовке и мобилизации в Российской Федерации», от 28.03.1998 № 53-ФЗ «О воинской обязанности и воинской службе», от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановление Правительства Российской Федерации от 27.11.2006 № 719 «Об утверждения  Положения о воинском учёте», Уставом сельского поселения Хатанга:
1. Утвердить Положение об Отделе первичного воинского учета Администрации сельского поселения Хатанга и организации и осуществлении первичного воинского учета граждан на территории сельского поселения Хатанга  согласно приложения.
2. Опубликовать Постановление в Информационном бюллетене Хатангского сельского Совета депутатов и администрации сельского поселения Хатанга и на официальном сайте органов местного самоуправления сельского поселения Хатанга www.hatanga24.ru.

3. Постановление вступает в силу с момента его подписания.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы сельского поселеняи Хатанга по социальным вопросам, культуре и спорту Зоткину Т.В.
Глава сельского поселения Хатанга                                                 А.С. Доронин
Приложение
к постановлению Администрации
сельского поселения Хатанга

от  14.09.2023  № 142-П
ПОЛОЖЕНИЕ
об Отделе первичного воинского учета Администрации  сельского поселения Хатанга и организации и осуществлении первичного воинского учета граждан на территории сельского поселения Хатанга
            Настоящее Положение разработано в соответствии с федеральными законами от 31.05.1996 № 61-ФЗ «Об обороне», от 26.02.1997 № 31-ФЗ «О мобилизационной подготовке и мобилизации в Российской Федерации», от 28.03.1998 № 53-ФЗ «О воинской обязанности и воинской службе», от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановление Правительства Российской Федерации от 27.11.2006 № 719 «Об утверждения  Положения о воинском учёте», Уставом сельского поселения Хатанга, для определения статуса, целей, задач, прав, обязанностей, ответственности, а также  организации и осуществлении первичного воинского учета граждан на территории сельского поселения Хатанга Отдела первичного воинского учета Администрации сельского поселения Хатанга.

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ.

1.1. Отдел первичного воинского учета Администрации сельского поселения Хатанга (далее - Отдел) является структурным подразделением Администрации сельского поселения Хатанга без прав юридического лица, созданным с целью реализации полномочий Администрации поселения в области осуществления первичного воинского учета граждан на территории сельского поселения Хатанга.

1.2. Отдел в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными законами от 31.05.1996 № 61-ФЗ «Об обороне», от 26.02.1997 № 31-ФЗ «О мобилизационной подготовке и мобилизации в Российской Федерации», от 28.03.1998 № 53-ФЗ «О воинской обязанности и воинской службе», от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановление Правительства Российской Федерации от 27.11.2006 № 719 «Об утверждения  Положения о воинском учёте»,  нормативными правовыми документами, настоящим Положением, другими нормативными правовыми актами, регламентирующими его деятельность.

1.3. Отдел в своей деятельности взаимодействует со всеми структурными подразделениями Администрации сельского поселения Хатанга, учреждениями и организациями, хозяйствующими субъектами всех форм собственности, действующими на территории поселения.
1.4. Отдел в своей деятельности подчиняется Главе сельского поселения Хатанга, заместителю Главы  сельского поселения Хатанга по социальным вопросам, культуре и спорту.

1.5. Положение об Отделе утверждается нормативным правовым актом Администрации сельского поселения Хатанга.

1.6. Полное официальное наименование Отдела – Отдел первичного воинского учета Администрации сельского поселения Хатанга. Сокращенное наименование отдела – Отдел первичного воинского учета  Администрации СП Хатанга.
1.7. Местонахождение и юридический адрес:
- Россия, 647470, Красноярский край Таймырский Долгано-Ненецкий муниципальный район, сельское поселение Хатанга, ул. Таймырская, 25.
1.8. Штатное расписание сотрудников Отдела утверждается Глава сельского поселения Хатанга.

2. ОСНОВНЫЕ ЗАДАЧИ И ЦЕЛИ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ
2.1. Основными задачами Отдела являются:

2.1.1. обеспечение исполнения гражданами воинской обязанности, установленной законодательством Российской Федерации, на территории сельского поселения Хатанга;
документальное оформление сведений воинского учета о гражданах, состоящих на воинском учете;
проведение анализа количественного состава и качественного состояния призывных и мобилизационных людских ресурсов для их эффективного использования в интересах обеспечения обороны страны и безопасности государства;

участие в проведении работы по подготовке необходимого количества военно-обученных граждан, пребывающих в запасе, для обеспечения мероприятий по переводу Вооруженных Сил Российской Федерации, других войск, воинских формирований с мирного на военное время в период мобилизации.

3. ПОЛНОМОЧИЯ ОТДЕЛА ПЕРВИЧНОГО ВОИНСКОГО УЧЕТА
3.1. К полномочиям  Отдела  относится:

3.1.1.  Осуществление первичного воинского учета граждан, пребывающих в запасе и граждан, подлежащих призыву на военную службу, проживающих или пребывающих (на срок более 3 месяцев), в том числе не имеющих регистрации по месту жительства и (или) месту пребывания на территории сельского поселения Хатанга;

3.1.2. Выявление совместно с органами внутренних дел граждан, проживающих или пребывающих (на срок более 3 месяцев) в том числе не имеющих регистрации по месту жительства и (или) месту пребывания на территории сельского поселения Хатанга и подлежащих постановке на воинский учет;

3.1.3. Ведение учета организаций, находящихся на территории сельского поселения Хатанга и контроль ведения в них воинского учета;

3.1.4. Ведение и хранение документов первичного воинского учета в машинописном и электронном видах в порядке и по формам, которые определяются Министерством обороны Российской Федерации;

3.1.5. Проведение сверки не реже одного раза в год документов первичного воинского учета с документами воинского учета соответствующего военного комиссариата и организаций, а также с карточками регистраци.
3.1.6. Своевременное внесение изменений в сведения, содержащиеся в документах первичного воинского учета, и информирование в 10-дневный срок  о внесенных изменениях  военного комиссариата по форме, определяемой Министерством обороны Российской Федерации;

3.1.7. Разъяснение должностным лицам организаций и гражданам их обязанности по воинскому учету, мобилизационной подготовке и мобилизации, установленные законодательством Российской Федерации и Положением о воинском учете, осуществление контроля их исполнения, а также информирование об ответственности за неисполнение указанных обязанностей;

3.1.8. Представление в военный комиссариат сведений о случаях неисполнения должностными лицами организаций и гражданами обязанностей по воинскому учету, мобилизационной подготовке и мобилизации в течение 10 рабочих дней со дня их выявления в электронной форме, в том числе на съемном машинном носителе информации;

3.1.9. Проверка наличия и подлинности военных билетов (временных удостоверений, выданных взамен военных билетов), справок взамен военных билетов или удостоверений граждан, подлежащих призыву на военную службу, в том числе в форме электронного документа, а также подлинность записей в них, наличие мобилизационных предписаний (для военнообязанных при наличии в военных билетах или в справках взамен военных билетов отметок об их вручении), персональных электронных карт (при наличии в документах воинского учета отметок об их выдаче;

3.1.10. Заполнение карточек первичного учета на офицеров запаса.
3.1.11. Заполнение (в 2 экземплярах) алфавитных карточек и учетных карточек на прапорщиков, мичманов, старшин, сержантов, солдат и матросов запаса.
3.1.12. Заполнение учетных карт призывников.
   3.1.13. Уточнение сведений о семейном положении, образовании, месте работы (учебы), должности, месте жительства или месте пребывания граждан, в том числе не подтвержденных регистрацией по месту жительства и (или) месту пребывания, и другие необходимые сведения, содержащиеся в документах граждан, принимаемых на воинский учет.
3.1.14. Представление документов воинского учета, в том числе в форме электронного документа, карты первичного воинского учета призывников, а также паспорта граждан Российской Федерации с отсутствующими в них отметками об отношении граждан к воинской обязанности в 2-недельный срок в военный комиссариат для оформления постановки на воинский учет.

3.1.15. Оповещение призывников о необходимости личной явки в соответствующий военный комиссариат для постановки на воинский учет.
3.1.16. Информирование военных комиссариатов об обнаруженных в документах воинского учета и мобилизационных предписаниях граждан исправлениях, неточностях, подделках и неполном количестве листов. Направление гражданами сведений, необходимых для постановки на воинский учет, в электронной форме осуществляется с использованием портала государственных и муниципальных услуг (функций).
Прием от граждан документов воинского учета производиться с обязательной выдачей выдает расписки.
  3.1.17. Представление в военные комиссариаты документов воинского учета и паспортов в случае отсутствия в них отметок об отношении граждан к воинской обязанности для соответствующего оформления указанных документов.
 3.1.18. Оповещать офицеров запаса и призывников о необходимости личной явки в соответствующий военный комиссариат для снятия с воинского учета;

  3.1.19. Внесение  в документы первичного воинского учета, а также в карточки регистрации или в домовые книги соответствующих отметок о снятии с воинского учета;

Составление и представление в военные комиссариаты в 2-недельный срок списков граждан, убывших на новое место жительства за пределы сельского поселения Хатанга без снятия с воинского учета;

   3.1.20. Хранение документов первичного воинского учета граждан, снятых с воинского учета, до очередной сверки с учетными данными военного комиссариата, после чего уничтожение их в установленном порядке;

           3.1.21. Участие в работе по отбору граждан на военную службу по контракту, поступления в добровольческие формирования.

 3.1.22. Проведение среди населения сельского поселения Хатанга информационно-агитационной работы по привлечению граждан на военную службу по контракту.
   3.1.23. Ежегодное, до 1 февраля, представление в соответствующий военный комиссариат отчетов о результатах осуществления первичного воинского учета в предшествующем году;

  3.1.24. Осуществление Отделом других полномочий, переданных ему органами местного самоуправления поселения в установленном порядке.
4. ПРАВА ОТДЕЛА

4.1. Отдел для выполнения возложенных на него задач  имеет право:

4.1.1. Создавать информационные базы данных по вопросам, отнесенным к компетенции Отдела.
4.1.2. В пределах компетенции Отдела запрашивать и получать от структурных подразделений Администрации сельского поселения аналитические материалы, предложения по сводным планам мероприятий и информацию об их выполнении, а также другие материалы, необходимыми для выполнения возложенных на Отдел задач.

4.1.3. Запрашивать и получать от структурных подразделений Администрации сельского поселения Хатанга, предприятий, организаций, учреждений всех организационно-правовых форм, действующих на территории поселения, органов государственного управления (налоговых, статистических и др.) информацию, необходимую для выполнения задач Отдела.

4.1.4. Разрабатывать, вносить на утверждение, согласовывать проекты нормативных правовых актов Администрации поселения в пределах своей компетенции.

4.1.5. Организовывать взаимодействие в установленном порядке и обеспечивать служебную переписку с федеральными органами исполнительной власти, органами исполнительной власти субъекта Российской Федерации, органами местного самоуправления, общественными объединениями, а также с организациями по вопросам, отнесенным к компетенции Отдела.
5. ОРГАНИЗАЦИЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ОТДЕЛА
5.1. В Отделе ведет работу специалист, назначаемый на должность  и освобождаемый от должности правовым актом Администрации сельского поселения Хатанга.

5.2. Специалист подчиняется Главе сельского поселения Хатанга, заместителю Главы  сельского поселения Хатанга по социальным вопросам, культуре и спорту.

5.3. Контроль за деятельностью Отдела в области обеспечения первичного воинского учета осуществляется органами военного управления Вооруженных Сил Российской Федерации и соответствующим военным комиссариатом в порядке, определяемом Министерством обороны Российской Федерации.

5.4 Специалист:
5.4.1. Несет персональную ответственность за выполнение мероприятий и решение задач в области осуществления первичного воинского учета на территории сельского поселения Хатанга.

5.4.2. Обеспечивает сохранность  конфиденциальных и служебных документов;

5.4.3. Представляет Отдел во всех организациях.

5.4.4. Представляет главе сельского поселения Хатанга ежегодные отчеты о результатах деятельности Отдела.

5.4.5. Принимает необходимые меры по обеспечению сохранности государственной и иной охраняемой законом тайны.

5.4.6. Осуществляет другие полномочия в соответствии с законодательством Российской Федерации.

5.4.7. Ведет работу в соответствии со своей должностной инструкцией и действующим законодательством.

5.5. Отдел имеет печати, штампы.

5.6. Финансирование расходов на содержание Отдела осуществляется за счет субвенций, предоставляемых из федерального бюджета в соответствии с действующим законодательством на исполнение переданных отдельных государственных полномочий в области организации первичного воинского учета.

5.7. Реорганизация и ликвидация Отдела производится в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации.

5.8.  В случае отсутствия специалиста  на рабочем месте по уважительным причинам (отпуск, временная нетрудоспособность, командировка) его замещает специалист Администрации сельского поселения Хатанга, назначенный в установленном действующим законодательством порядке.